
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

 
PORTARIA PROPESQI/UFPI Nº 1, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa membros para comporem o Comitê 
Institucional do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação (PIBITI) e Programa de Iniciação 
Tecnológica Voluntária (ITV) da Universidade Federal 
do Piauí, durante o biênio 2023-2025. 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os seguintes pesquisadores como membros do Comitê Institucional do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) e 
Programa de Iniciação Tecnológica Voluntária (ITV) da Universidade Federal do Piauí, durante o biênio 2023- 
2024: 

Ciências da Vida: 
THIAGO PAJEU NASCIMENTO – Titular  
YURI JACQUES AGRA BEZERRA DA SILVA – Suplente 

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas: 
MARCELO BARBOSA FURTINI – Titular 
ANA REGINA BARROS REGO LEAL – Suplente 

 
Engenharias, Ciências Exatas e da Terra: 
ANTONIO OSEAS DE CARVALHO FILHO – Titular 
ROMUERE RODRIGUES VELOSO E SILVA – Suplente 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 
parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da 
República. 

 

 
Teresina, 23 de janeiro de 2024 

 

 

 
LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 


		2024-01-23T09:41:23-0300




